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De senere år har dansk og international forskning i national identitet for
met sig som et opgør med den primordiale historietradition, dvs. opfattel
sen af, a t nationen er naturgiven og urgammel. I forlængelse heraf er man 
begyndt at skelne mellem patriotisme og national identitet. I denne artikel 
argumenteres for, a t de utallige patriotiske selskaber, som blev stiftet 
overalt i hele den dansk-tysk-norske stat i årtierne omkring 1800, kan be
lyse den førnationale identitetsfølelse.

Juliane Engelhardt, f. 1968, cand. mag. i historie og filosofi, ph.d.-stipendi
at på Rigsarkivet og Institu t for Historie, Københavns Universitet. Har 
tidligere skrevet om helstatspatriotisme og national identitet i artiklen; 
»Ueberhaupt glauben wir uns als dånische Burger«. Slesvig-holstensk hel
statspatriotisme 1784-1814, Meddelelser fra Thorvaldsens Museum 2001.

Kærlighed til fædrelandet er et be
greb, der relaterer sig til både det al
ment menneskelige og det historisk 
signifikante. Vi må antage, at ethvert 
menneske, uanset tid og sted, føler en 
tilknytning til sin egn og sit land, og at 
man opfatter fællesskabet med de øv
rige indbyggere som en del af ens indi
viduelle identitet. Samtidig er kærlig
hed til fædrelandet en rammebetegnelse, der gennem historien har anta
get forskellige udtryk afhængigt af 
hvilken politisk og kulturel periode 
det optræder i. Fædrelandskærlighed 
er således ikke et entydigt begreb, 
men har haft forskellige historiske fremtrædelsesformer.

Denne artikel handler om hvordan 
kærlighed til fædrelandet kom til ud
tryk i slutningen af 1700-tallet. Pa
triotisme var det helt centrale begreb i 
de offentlige diskussioner i den sene 
Oplysningstid over det meste af Euro
pa. De første patriotiske impulser sy
nes at udgå fra Storbritannien, hvor 
»public spiritedness« var en opfordring 
til at underordne private interesser

det almene bedste. I Frankrig var pa
triotisme ligeledes et begreb, der for
pligtede borgeren på »volonté généra- 
le«. I Den store franske Encyklopædi, 
udgivet 1751-72, defineredes patriotis
me som en politisk dyd, og i perioden 
omkring den franske revolution ud
kom omkring 60 aviser og tidsskrifter, 
hvor patriot eller patriotisk indgik i titlen. I Sverige udkom der i 1790’erne 
ligeledes tidsskrifter med titler som 
Medborgaren, Patrioten og Månniskjo- 
Wånnen. I Tyskland dannedes utallige 
patriotiske selskaber, hvis fælles mål
sætning var at befordre »das gemeine 
Beste«.

I det danske monarki var borgerska
bet under indflydelse af de samtidige 
europæiske strømninger. Her indled
tes Oplysningstidens patriotisme med 
Sorøprofessoren Jens Schelderup Snee- 
dorffs skrift Den patriotiske Tilskuer, 
der udkom to gange om ugen i perio
den 1761-63. Tidsskriftets gennemgå
ende tema var det gode eksempel, dvs. 
hvordan hver enkelt borger; bonde, 
skolelærer og præst, købmand, adels
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mand og regent kunne handle patrio
tisk i forhold til sin stand. Hovedsyns
punktet var, at den enkelte havde en 
forpligtelse til at tilsidesætte egne in
teresser og lade sine handlinger styre 
af hensynet til almenvellet.Oplysningstidens patriotisme blev 
udbredt i samspil med den politiske 
udvikling i monarkiet. Da de gottorp
ske dele af hertugdømmet Holsten 
blev mageskiftet med Oldenburg i 
1773, blev den danske konge uind
skrænket herre over hele området 
mellem Kongeåen og Altona. Det feu
dalt prægede samfund var under af
vikling, og staten blev i stigende grad 
en dynamisk kraft i samfunds- og er
hvervslivet. Statsmagtens forvalt- 
ningsmæssige infrastruktur blev for
bedret, og embedsmændenes position i 
lokalsamfundene blev styrket. Betyde
lige dele af de sociale og juridiske in
stitutioner, som før havde hørt under 
godserne, blev efterhånden overtaget 
og udbygget af staten. Parallelt med 
denne udvikling fandt der en ideolo
gisk oprustning sted. Trykkefriheds- 
reglerne var lempelige i perioden 
1784-1799, og i bøger, småskrifter og 
tidsskrifter opstod en opinion, der i 
udstrakt grad engagerede sig i stats
anliggender og i statens indre forhold. 
Det var primært borgerskabet, der 
markerede sig i de offentlige diskussioner og meningsytringer. Overordnet 
var diskussionerne præget af et ønske 
om reformer, og reformvenlighed blev 
kædet sammen med en patriotisk ind
stilling. I den offentlige debat diskute
redes forholdet mellem stat og borger, 
befolkningens rettigheder og forplig
telser i forhold til staten. Den patrioti
ske opinion var en politisk pressions
gruppe, der ønskede en dynamisk ene
vælde. Samtidig var patriotismen en 
integrerende kraft, en bestræbelse på 
at styrke indbyggernes tilhørsforhold 
til staten i takt med, at staten konsti
tuerede sig som bredere end godsernes 
lokalt afgrænsede tilhørsforhold.
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De patriotiske selskaber
I perioden mellem 1769 og 1813 blev 
der stiftet patriotiske selskaber over
alt i monarkiet (se oversigten i slut
ningen af artiklen). Det var en sand 
vrimmel af selskaber; på hver egn, i 
hver by, ja helt ned på sogneniveau 
sluttede borgerskabet sig sammen i 
foreninger, der skulle befordre tidens 
modeord; det almene bedste. Selska
berne var konkrete resultater af perio
dens ideologiske udvikling, og de kan 
belyse patriotismens geografiske og 
sociale udbredelse.

Denne artikel indgår som en delun
dersøgelse af et større studie af de pa
triotiske selskaber og omhandler pri
mært fire af de største selskaber: 
Næstveds patriotiske Selskab, Selska
bet for Borgerdyd, Die schleswig-hol- 
steinische patriotische Gesellschaft og 
Det patriotiske Præmieselskab i Ka
lundborg. Jeg vil her fremlægge ho
vedtræk af selskabernes ideologiske 
program, og redegøre for i hvilket om
fang selskaberne var eksponenter for 
nogle alment accepterede holdninger 
og værdier i perioden, og i hvilket om
fang de var normative og meningsdan- 
nende.I kontrast til den meget omfattende 
forskning i 1800-tallets nationale be
vægelse står den sparsomme forsk
ning i 1700-tallets patriotiske be
vægelse. Det skyldes primært, at det 
er »tabernes historie«; helstatspatrio- 
tismen var en tværnational fælles
skabsfølelse, og det har fundet ringe 
forståelse i en nationalt orienteret hi
storieforskning, der i hovedsagen har 
hæftet sig ved de bevægelser i histori
en, der førte frem til den statsform og 
identitetsfølelse vi kender i dag. Fra 
omkring 1980’erne har dansk og inter
national forskning i national identitet 
imidlertid formet sig som et opgør med 
den nationale historietradition. I for
længelse heraf er man begyndt at son
dre mellem patriotisme og national
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identitet. Historikere har efterlyst en 
begrebsafklaring1 og en undersøgelse 
af, hvorvidt der eksisterede en før-na- 
tional identitet og forståelsesramme i 
helstaten på tværs af de sproglige og 
kulturelle skel. Min undersøgelse lig
ger i forlængelse af dette interesse- 
skift.

Udbredelse og medlemmer
Det kongelige danske Landhushold
ningsselskab blev stiftet i 1769 og var 
det første patriotiske selskab i helsta
ten. Det var et forbillede for de øvri
ge patriotiske selskaber i hvert fald 
i kongeriget. Die Koniglich-Dånische 
Acker-Academie blev oprettet i Slesvig 
allerede i 1762, men det fik ikke syn
derligt gennemslagskraft og sygnede 
hurtigt hen.

Landhusholdningsselskabet var et 
semistatsligt organ; det blev stiftet på 
foranledning af J.H.E. Bernstorffs pro
tegé Martin Hiibner, kong Christian 7. 
var selskabets protektor og dets besty
relse var løbende anført i Hof- og 
Statskalenderen. Desuden deltog både 
arveprins Frederik og kronprins Fre
derik flere gange i selskabets møder og 
udskrev prisopgaver gennem selska
bet.

Næstveds patriotiske selskab blev 
etableret i 1780 af storkøbmand Niels Ryberg og læge Christian Elovius 
Mangor, der 1783-1801 var stadsfysi- 
cus i København. Selskabet var ikke et 
lokalt foretagende; hovedparten af 
medlemmerne kom fra København, og 
fra 1789 blev møderne afholdt i hoved
staden. Opgjort i antal personer toppe
de selskabet i 1782 med 125 medlem
mer. I 1789 var medlemstallet faldet 
til 88 personer, men kongefamilien, 
hoffet og ledende regeringsmedlem
mer havde da meldt sig ind i selskabet 
og støttede det med større pengebe
løb.2 Flere af selskabets medlemmer, 
bl.a. Mathias Lunding og Carl Pontop-

pidan sad i direktionen for fattigvæse
net i København. Sammenholder man 
endvidere selskabets medlemsoversigt 
med Hof- og Statskalenderen fremgår 
det, at flere medlemmer havde sæde i 
Landfabrik- og Spindeskolekommissi- 
onen, der hørte under Kommercekolle- 
giet. Kommerce- og finansminister 
Ernst Schimmelmann var desuden en 
af selskabets betydeligste økonomiske 
støtter. I slutningen af 1700-tallet syg
nede selskabet imidlertid hen og blev 
ophævet helt i 1809.

Selskabet for Borgerdyd blev stiftet i 
København i 1785. Selskabets præsi
dent var kaptajn Andreas Heinrich 
Stibolt, der fra 1788 tillige var medlem 
af Landfabrik- og Spindeskolekommis- 
sionen. Tyge Rothe, der var en af peri
odens mest fremtrædende politiske de
battører, var et aktivt medlem og holdt 
flere taler i selskabet. I 1785 havde 
Selskabet for Borgerdyd 74 medlem
mer. Det var steget til ca. 375 i 1789, 
på trods af at 125 medlemmer var 
brudt ud i 1786 og stiftet Selskabet for 
Efterslægten. Borgerdydsselskabet var 
dog et kortlivet foretagende; det op
hørte allerede omkring 1791.3

August Christian Heinrich Nie- 
mann var professor i kameralviden- 
skab, datidens statskundskab, ved Christian-Albrecht-Universitåt i Kiel. 
Han var initiativtager til Die schle- 
swig-holsteinische patriotische Gesell- 
schaft, der blev stiftet i 1786. W.E. Christiani, der var professor i historie 
samme sted, var selskabets præsident. 
Selskabet havde fra 1787 det tyskspro
gede tidsskrift Schleswig-holsteinische 
Provinzialberichte som talerør. De før
ste år subskriberede 148 personer på 
Provinzialberichte. Tyngdepunktet lå i 
Holsten (137 subskribenter), hvoraf 
der alene i Kiel var 50 subskribenter.4 
Det er interessant, set i lyset af den se
nere nationale bevægelse, der netop 
havde Kiel som geografisk udgangs
punkt. Selskabet gik i sig selv omkring 
1800, men blev reetableret af fabri-
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kant Johan Daniel Lawåtz i 1812 og 
havde da 343 medlemmer. Selskabet 
ophørte helt i 1858.

Det patriotiske Præmieselskab i Ka
lundborg blev stiftet i 1792. Byens 
præst Nils Rudolf Suhr og byens borg
mester Thomas Eichel Bartholin var 
de drivende kræfter. Enkedronning 
Juliane Marie var æresmedlem og do
nerede årligt 50 rd. indtil sin død i 1796. Hun havde overfor selskabet til
kendegivet »Sit høie Velbehag med dets 
Foretagender« . 5 Blandt selskabets med
lemmer var en af tidens mest dynami
ske topembedsmænd Christian Col- 
bjørnsen, der var sekretær i den store 
landbokommission og sekretær i 
Landhusholdningsselskabet 1786-90. 
Selskabets medlemstal toppede i 1800 
med 116 medlemmer. Herefter sygne
de selskabet hen og ophævedes formelt 
i 1819.6For alle fire selskaber var det gæl
dende, at medlemmerne helt overve
jende rekrutteredes blandt borgerskabet. Inden for borgerskabet var den 
geografiske og erhvervsmæssig seg
mentering dog bred. Medlemmerne 
talte både universitetsprofessorer og 
lokale embedsfolk, handelsmagnater 
og lokale købmænd. Der var officerer 
og gejstlige, både biskopper og præster i mindre afsidesliggende sogne. Det 
var selskaber som alle, der var noget, 
eller ville være noget, meldte sig ind i.

Selskaberne blev tydeligvis sanktioneret af kongefamilien og regeringen; 
ledende personer i centraladministra
tionen var medlem af de patriotiske

selskaber, og ledende medlemmer af 
de patriotiske selskaber havde tillids
poster i centraladministrationen. Tid
ligere forskning har peget på, at ene
vælden og borgerskabet frem til om
kring 1799 ikke stod som hinandens 
modsætninger, men som samarbejds
partnere. Den fælles målsætning var 
et socialpolitisk reformprogram og øn
ske om at ophjælpe landbrug og indu
stri.7 Det er min opfattelse, at i de pa
triotiske selskaber blev denne alliance 
formaliseret. Regeringens økonomiske 
og moralske støtte viser, at selskaber
ne opfattedes som en medspiller i dens 
politiske bestræbelser. Forholdet mel
lem kongehus og borgerskab var end
nu harmonisk.

De patriotiske selskaber var i prin
cippet åbne foreninger, og adskilte sig 
derved fra både frimurerlogerne og de 
mere uformelle klubber. I selskaberne 
gav medlemmerne gennemgående ud
tryk for, at de arbejdede for almenvel
let og det almene bedste. Det er begre
ber, der har en demokratisk accent; 
patrioterne hævdede, at de ville befor
dre samfundets og alle indbyggernes 
velstand, ikke standsindikerede inte
resser. I alle fire selskabers lovsæt 
blev det da også klart formuleret, at 
alle, uanset rang og stand, kunne optages i selskaberne, også udlændinge, 
når man blot overholdt selskabernes 
målsætning. Eksempelvis i Selskabet 
for Borgerdyd; »Enhver god Mand, 
han være Bonde eller Borger, hoi eller 
ringe, Adel eller ikke Adel kan antages 
som Medlem a f Selskabet.«8 Almuen fi-

4 Vignet på  titelbladet i Det Kongelige Danske Landhusholdningsselskabs Skrifter. Kvinden, en personifi
cering a f  Landhusholdningsselskabet, holder to kranse i hånden. Kransene symboliserer, at selskabet 
uddelte forskellige belønninger, både bægere, medaljer og pengebeløb til forskellige erhverv. Kvinden er 
omgivet a f  genstande, der udtrykker selskabets forskelligartede indsatsområder. Ploven og fiskenettet 
symboliserer selskabets belønninger til folk, der havde gjort en særlig indsats indenfor landbrug og fis
keri. Trekanten med loddesnor illustrerer videnskab og landmåling. Den henviser til, at selskabet også 
udskrev og belønnede teoretiske prisopgaver. Merkurstangen symboliserer handel, og overflødigheds
hornet med mønter, der fosser ud, er et billede på omsætning. Det andet overflødighedshorn bugner a f 
korn og frugt, og henviser til Landhusholdningsselskabets overordnede bestræbelse på  at højne landets 
velstand. Vignetten er fremstillet a f  kobberstikker Jonas Haas i 1773 (Foto: Det kongelige Bibliotek).
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gurerer imidlertid ikke i medlemsfor
tegnelserne. Patrioterne gav selv udtryk for, at de ønskede at mobilisere 
alle lag i befolkningen i de patriotiske 
bestræbelser, men i praksis var selska
berne socialt eksklusive. Medlemmer
ne så ikke noget paradoksalt i det
te forhold; de hverken beklagede al
muens manglende deltagelse eller tog 
initiativer til at få de lavere stænder 
til at melde sig ind. Det var en central 
tanke i den patriotiske ideologi, at enhver skulle arbejde for det fælles bed
ste, men patrioterne ville ikke lighed i 
ordets moderne betydning.

Påvirkningen fra Tyskland og 
Storbritannien
Fra midten af 1700-tallet blev der op
rettet patriotiske selskaber over hele 
Europa. De helstatslige selskaber fik 
væsentlige impulser fra især de tyske 
og de britiske selskaber, først og frem
mest The Society for the Encourage- 
ment of Arts, Manufactures, and Com- 
merce, der blev stiftet i London i 1754, 
og Die Hamburgische Gesellschaft zur Beforderung der Kiinste und Nutzli- 
chen Gewerbe, der blev stiftet i 1765. 
Medlemmerne af de helstatslige selskaber lagde ikke skjul på, at de hen
tede deres ideologiske forbilleder i ud
landet, og at man opfattede selskaber
ne som en del af en større europæisk 
patriotisk bevægelse: »Af slige Nyttige 
Indretninger have vi Exempler nok for 
os i andre Lande, saasom det dublin- 
ske, det physikalske i Ziirich, det lon- 
donske, det bretanniske, det i Rouen, 
det rusiske i Petersborg, det bernske, og 
de tydske oeconomiske. Lad være, at 
alle disse Selskaber ere ældre end vo
res, det er dog bedre at komme sildig 
end aldrig«.9

1700-tallets statspatriotisme var 
altså ikke et isoleret helstatsligt fæ
nomen. Som den senere nationale be
vægelse var det nogle ideologiske

strømninger, der var udbredt i det me
ste af Europa. Medlemmerne impor
terede udenlandske tanker og idealer 
og applicerede dem på helstatslige for
hold. Både i ideologi og sprogtone var 
der stor overensstemmelse mellem 
de patriotiske selskaber i helstaten 
og lignende selskaber i Det tyske Rige.10

Selskabernes formål
De patriotiske selskaber blev stiftet 
med både prosaiske og idealistiske 
målsætninger. Det var økonomiske 
selskaber, der ville ophjælpe industri 
og manufaktur og højne landbrugets 
produktionsevne. Det var et hoved
synspunkt, at man ville fremme den 
indenlandske produktion for at mind
ske importen. Konkret ønskede Næst
veds patriotiske Selskab; »Høravlens 
Udbredelse og Forbedring, Linned
spinderiers Anlæg og Linnedets Væv
ning her i Landet«. Det patriotiske 
Præmieselskab i Kalundborg havde til 
hensigt »at oplive Virksomhed, opmun
tre Vindskibelighed og udbrede Næ- 
ringsveie«.11 Selskabet for Borgerdyd 
iværksatte ikke egentlige industri- 
fremmende foretagender, men med
lemmerne beklagede tidens hang til 
luksus og proklamerede, at selskabets 
hovedformål var »intet andet end at 
fremme Tarvelighed« og »væmmelse for 
Yppighed«.12 Både i bogstav og ånd var 
der sammenfald mellem selskabets for
målserklæringer og regeringsforord- 
ningen af 20. januar 1783 angående 
»Overdaadigheds Indskrænkning«.13 
Forordningen skulle befordre tarvelig
hed i klæder og fødevarer, fordi import 
af luksusvarer var medvirkende til en 
negativ betalingsbalance. Analogt hertil lød det i Selskabet for Borgerdyds 
love: »Selskabets Formaal; hvorledes 
Opmuntringer best bor giores at Borge
ren nyde de Fordeele som gior at Fa- 
briqver kan trives i Landet og komme i
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den Flor, at vi kan undvære Fremme
des Arbeide, og ikke lonne Fremmede 
ved vores Sved, men selv hoste Frugt a f  
vores Bestræbelser«.14

De patriotiske selskaber havde folkeoplysning som en anden central 
målsætning. Medlemmerne var under 
indflydelse af den tyske filantrop Jo
hann Bernhard Basedow, hvis centrale 
idé var oprettelse af realskoler. De 
første realskoler blev etableret i det 
pietistiske Halle i Tyskland, og Bor- gerdydsselskabet oprettede i 1787 en 
gratis drengeskole, der året efter blev 
delt i to. Selskabet etablerede et almuebibliotek og udsendte 1785-86 en 
fordansket udgave af det tyske skrift 
Almuens Lærer, der var et produkti
vitetsfremmende , populærvidenskabe
ligt og moralsk dannende skrift for 
bonden.15 Det patriotiske Præmiesel
skab i Kalundborg tog omkring 1800 
initiativ til en realskole, hvor børn af 
uformuende havde gratis adgang. Sko
len åbnede dog først i 1816. Det sles- vig-holstenske patriotiske selskab 
etablerede ligeledes sognebiblioteker. 
Selskaberne var lokale kanaler for 
Landhusholdningsselskabets oplys
ningsarbejde, og medlemmerne plæde
rede endvidere for, at det var statens 
opgave at anlægge lærerseminarier.

Selskabernes arbejde pegede altså i 
flere retninger, men medlemmerne 
proklamerede, at de arbejdede med en 
fælles ideologisk målsætning: at »ud
brede en patriotisk Tænke- og Handle
måde«.16 Medlemmerne tiltaltes og 
omtaltes kontinuerligt som patrioter og gav udtryk for, at de var en be
vægelse, der var bundet sammen af en 
fælles patriotisk ideologi. Eksempelvis 
havde Borgerdydselskabets formålser
klæring en paragraf om, at man ville 
samarbejde med Landhusholdnings
selskabet: »For noiere at blive bekiendt 
med Ting som kan gidres i Staten (...) 
paa det Selskabet, efter dets Kraft til at 
virke, og Lyst og gode Villie til at virke 
got, kan komme Staten til HielpX...) Vi

begge, kunde gladeligen foreene vore 
fælleds Kræfter til vort fælleds store 
Formaal, Statens Beste/«.17
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Den gode patriot
Patrioterne var under indflydelse af 
en filantropisk bølge, der voksede frem 
i Europa i slutningen af 1700-tallet. 
Den offentlige debat var empatisk og 
kendetegnet ved medfølelse for de van
skeligt stillede. Samtidig var holdnin
gen til, hvem der var moralsk ansvar
lig for den sociale nød ved at ændre 
sig. Man var ved at få en ny indstilling 
til, hvordan man kunne forebygge kri
minalitet og afhjælpe fattigdom.

I oplysningsdebatten var der almin
delig enighed om, at bondestanden var 
doven og vrangvillig, at almuen levede 
i et åndeligt armod, præget af fordom
me og overtro. Det er en temmelig mis
trøstig karakteristik. Patrioterne hav
de dog et optimistisk syn på menne
sket, og en tiltro til at almuens kår 
kunne forbedres, såfremt midlerne 
blev mobiliseret. Hvert enkelt menne
ske skulle derfor opdrages til at virke
liggøre sit potentiale. I de patriotiske 
selskaber betragtede medlemmerne 
fornuften som det gode, der skulle 
højne bondens dannelse; gennem bog
lig lærdom ville man komme almuens 
fordomme og overtro til livs. Grundtonen i selskaberne var entusiastisk 
og progressiv, enhver kunne blive op
lyst og dannet; »Menneskeslægtens 
Lykke er nøie knyttet til Fornuftens 
Fremgang. Naturen har nedlagt en 
Sæd i alle Hierter, der kun venter paa 
Fornuftens Dannelse (...) en fri Oplys
ning. Til denne Oplysning er Bonden, 
den tjenende Klasse, ligesaa skikket a f  
Naturen som Embedsmanden, den Lær
de, Ministeren, ja  Regeringen selv«.18

Medlemmerne betegnede de patrio
tiske selskaber som filantropiske for
eninger. Gennem det patriotiske arbej
de ville man løfte bondestanden ud af
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fattigdommen. »Sande Venner a f Fæd
renelandet (er dem) som have vidst ret 
Vei, eller Stræbt at udfinde en god Vei, 
til at forbedre den ringe Stands Vil- 
kaar og Kundskaber. Det ere een a f De
res visseste borgerlige Pligter, at bidra
ge til Bondestandens Forbedring«. Li
geledes udtryktes i Det lollandske 
Læseselskab medfølelse for almuen; 
»Disse som vi see trave i Vankundig- 
heds Taage, blindede a f Overtroens 
Mørke vil vi hellige vore Kræfter. Vi er 
skyldige til at kalde vor Vildfarende, ja  
selv vor mishandlede Broder tilbage 
fra Fordervelsens Vey«.19

Patrioterne fremhævede, at fattig
dom og uvidenhed havde strukturelle 
årsager og skyldtes samfundets indret
ning. De mente, at problemerne først og 
fremmest skyldtes en forkert priorite
ring fra statsmagtens side. I selskaber
ne understregede man derfor nødven
digheden af, at der blev oprettet fattig-, 
vajsen- og sygehuse, skoler og bogsam
linger for at afhjælpe fattigdommen og 
udbrede viden og lærdom. Selskaberne 
var selv aktive i bestræbelserne, bl.a. 
oprettede Selskabet for Borgerdyd en 
forsørgelsesanstalt for faderløse i 1786. 
Medlemmerne argumenterede dog for, 
at de sociale reformer overordnet skulle 
organiseres i statslig regi; de mente, at det var staten, der havde ansvar for at 
give de fattige bedre livsvilkår. Det var 
en udbredt opfattelse i tiden, og blev 
også udtrykt i ugeskriftet Borger ven
nen, der blev udgivet af Det foreenede 
Understøttelsesselskab;»Naar man ser 
det raae udannede Menneske behersket 
a f Fordomme og Overtro (...) naar man 
hører ham tale om Varulve, Riddere og 
Lygtemænd beklager man ham, men 
man underskylder ham fordi man ind
seer, at det Fordommenes Aag, hvoraf 
han trykkes skyldes den Stand, hvori 
Tilfældet lod ham fødes og maaske ik
kun alt for ofte den Regiering, som ikke 
med tilstrækkelig Omhue sørgede for de 
saa kaldte ringere Klassers moralske og 
intellektuelle Forbedring«.20

I lande der havde en stærk enevæl
de, som eksempelvis Frankrig og Dan
mark, blev disse landes senere demo
kratiske styreform kendetegnet ved en 
stærk centralmagt. I mere decentralt 
styrede lande, som Storbritannien, 
vedblev statens velfærdsinstitutioner 
at være forholdsvis svage, efter den 
feudale samfundsstruktur var opløst. 
Set fra den vinkel er der et element af 
kontinuitet i de enkelte landes stats
former, selv om de forfatningsmæssigt 
udviklede sig fra absolutisme til demo
krati. I det danske monarki var patrio
ternes reformkrav knyttet til en række 
argumenter for, at landets sociale, un
dervisningsmæssige og økonomiske problemer kunne løses gennem central 
organisering. Patrioterne var af den 
opfattelse, at det var statens opgave at 
udbygge de sociale institutioner til 
gavn for borgerne. Periodens patriotis
me og tidens reformkompleks var såle
des også begyndelsen til den moderne velfærdsstat.

Der er dog afgørende forskel på pa
triotismens nøgterne syn på folket og 
nationalromantikkens idealisering og idyllisering af almuen. I den nationale 
begrebsverden var adelen og borger
skabet kosmopolitter, påvirket af an
dre kulturer og sprog. Almuen havde derimod beboet og dyrket jorden gen
nem generationer, og deres mentalitet 
var påvirket af landskabet, af den fæl
les historie, og af sproget. I det natio
nale ræsonnement var det i bonde
standen -  blandt folket -  man kunne 
finde nationens sjæl, nationalkarakte
ren. Modersmålet, maden, tøjet, folke- 
traditionerne og folkefortællingerne 
havde skabt en kulturel kontinuitet 
fra oldtid til nutid, og var derfor mani
festationer af nationalkarakteren, det 
opfattedes som materialiseret nationa
litet.21 I 1800- og 1900-tallet indsamle
de, nedskrev og udstillede man dette 
på museer for at finde og værne om det 
særegne danske, tyske, svenske etce
tera. Skarpt formuleret så patrioterne
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det som deres opgave a t hive bonde
standen ud af den sump, man mente 
den befandt sig i. Set gennem en natio
nalrom antisk optik skulle almuen 
konserveres.

Bonden mellem emancipation 
og disciplinering
»Når Landmanden hendovner mange 
Timer om Dagen, uden at arbeide for 
sig Selv og Staten; der er et Landhuus- 
holdnings-Selskab nyttigt, nødvendigt, 
ja  uundværligt, naar det, som vores 
har til Formaal at opmuntre den bor
gerlige Flid til Agerdyrkning, Fiskeri
er, Handel og alle de dermed sammen
hængende Næringer; at udbrede Kund
skab og Lys, at belønne den borgerlige 
Dyd, Duelighed og Flid«.22

Denne program erklæring fra Land
husholdningsselskabet udtrykte de 
patriotiske selskabers overordnede 
målsætning. Det peger i to retninger; 
en praktisk og en opdragende.

Selskaberne var præmieselskaber, 
som belønnede mænd, kvinder og 
børn, der havde gjort en særlig indsats 
inden for stort set alle erhvervsgrene. 
Præm ierne blev som oftest uddelt ef
ter en vurdering af det fremstillede, 
men befolkningen kunne også blive 
præm ieret alene for at have udvist flid 
og stræbsomhed. Præm iesystem et var 
a ltså ikke kun indført af erhvervs
mæssige hensyn, men skulle også vir
ke opdragende og opmuntrende; a r
bejdsmoralen synes undertiden vigti
gere end det udførte arbejde.

På det socialpsykologiske plan ville 
selskaberne ændre bondestandens 
dorske adfærd og opdrage befolknin
gen til a t være flittige og driftige. Det 
var en massiv socialisering til fordel 
for en industriøs m entalitet og adfærd. 
Patrioterne eksponerede et nyt dan
nelsesideal, hvor vækstorienterede 
værdim ønstre skulle berede bonden på 
at blive selvstændig erhvervsdrivende.

De traditionelle sam fundsstrukturer 
var i skred, og selskabernes ideologi
ske program afspejler det tidlige indu
strisam funds værdier og behov.

Filantropi, børnearbejde og 
arbejdstvang
I 1771 ophævedes på Struensees ini
tiativ  de tre direktioner for Vaj senhu
set, Opfostringshuset og Fattigvæse
net i København. Samme år oprette
des Den almindelige Plejeanstalt, en 
sam let betegnelse for fattigvæsenet i 
København. Niels Ryberg sad i direk
tionen for Den almindelige Plejean
sta lt og var drivkraften bag et forsøg 
på a t omdanne fattigvæsenets arbejds- 
huse til egentlige tekstilfabrikker. De 
kunne dog ikke fungere uden økono
misk støtte. Regeringen afviste at 
hjælpe fattigvæsenets tekstilfabrikker 
økonomisk og de ophørte derfor i 1781. 
Ryberg var ud trådt af direktionen året 
før.

Ryberg havde dog ikke m istet troen 
på a t fattigdom kunne afhjælpes gen
nem tekstilfabrikation. Han havde 
købt godset Øbjerggård på Midtsjæl- 
land i 1774 og etablerede en spinde- 
skole i Køng i 1778. Christian Gott
fried Voelker, der var af saksisk her
komst og havde væ ret lærem ester på 
fattigvæsenets lærredsfabrik i Køben
havn, blev inspektør og lærem ester i 
Køng. I 1780 oprettede Voelker tillige 
et væveseminar, hvor han uddannede 
vævemestre. I 1784 var de rybergske 
fabrikker en større tekstilindustri, der 
omfattede et blegeri og spindeskoler i 
Ring og i Hammer, sam t endnu et 
væveri i Dragør.

Det patriotiske selskab i Næstved 
blev stiftet i 1780 af Voelker og Ryberg 
med henblik på a t anlægge spindesko
ler i landsbyer og købstæder på Midt- 
sjælland. I perioden 1780-1788 opret
tedes spindeskoler i Haslev, Vester 
Egede, Tyvelse, Eggeslevmagle, Bårse,
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Danmark som fore- 
gangsland. Industri- 
skolebevægelsen var 

et europæisk fæno
men, og Danmark 
var et a f  de første 

lande, der oprettede 
egentlige spindesko- 
ler. I  tyske tidsskrif

ter berettede man 
om de danske spin- 

deskoler, der danne
de forbillede for lig
nende skoler i Tysk
land. I  den borgerli

ge debatlitteratur 
var der almindelig 

enighed om, at sko
lerne var et gode for 
børn og bønder i al

mindelighed, dels 
fordi man derved 

skabte en industri, 
der kunne mindske 
importen og gavne 

nationaløkonomien, 
dels fordi man gen
nem skolerne kunne 
implementere indu- 
striøse idealer som 

flid, stræbsomhed og 
tidsbevidsthed i den 

brede befolkning. 
Goyas kortklippede 
spindepiger smiler 

imidlertid skævt til 
hinanden. Tegning 

afFrancisco de 
Goya, 1796-97 (Pri

vateje).

Bråby, Nørre Jernløse, Kundby, Tuse, 
Rye sam t Ringsted, Vordingborg og 
Næstved. Selskabet sendte desuden 
drenge til Voelkers væveseminarium i 
Køng, hvor de blev oplært. I et regn
skab, dateret 1. maj 1788 er anført, at 
der ved de rybergske fabrikker var an
sat 691 personer. Ved selskabets øvri
ge spindeskoler var der ansat 1264

personer, hvoraf hovedparten dog må 
antages a t være lej ligheds arbejdere. 
Spinderne var fortrinsvis fattige piger 
i alderen 4-16 år og ældre fattige kvin
der. Selskabet så helst børn på spinde- 
skolerne; »Ved Premiers aarlige Udde
ling skal tillige sees paa Vindskibelig- 
hed, Alder, jo yngre, jo bedre, flittig 
Gang i Skolen og Opførsel i Henseende
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til Sæderne«.23 Det er bemærkelses
værdigt, a t selskabet foretrak børn 
som arbejdskraft, for det fremgår af 
regnskaberne, a t de ældre spindere 
var mere produktive end børnene. For
klaringen er, a t børnene opfattedes 
som en langsigtet investering, en 
fremtidig arbejdsressource.

Afhjælpning af fattigdom gennem 
fabriksvirksomhed var ikke et kardi
nalpunkt i regeringens socialpolitik, 
men selskabets bestræbelser blev ty
deligvis sanktioneret af statsm agten. 
Kommercekollegiet støttede selskabet 
økonomisk og nedsatte en Landfabrik- 
og Spindeskolekommission i 1781 med 
henblik på a t etablere tekstilproduk
tion i hele landet. Kommercekollegiet 
drev i 1788 omkring 38 spindeskoler 
med 1582 ansatte spindere i kongeri
get.24 Hertil kom et omfattende antal 
spindeskoler, der var blevet oprettet af 
private i landsogne og købstæder over 
hele monarkiet. Etableringen af sko
lerne indgik som et led i en national
økonomisk langtidsplanlægning, da 
tekstiler og garn var en af hovedpo
sterne i den danske import.

Til trods for store økonomiske til
skud fra både Kommercekollegiet og 
Niels Ryberg var Næstveds patriotiske 
Selskabs spindeproduktion ikke ren ta
bel; udgifter til lønninger og skolernes 
vedligeholdelse oversteg langt indtæg
terne fra salg af garn og lærred. U n
derskuddet skyldtes dels mangel på 
hør, dels bondestandens uvilje mod at 
arbejde på spindeskolerne; fra alle in
spektørerne lød klager over, at lokal
befolkningen ikke mødte op og gene
relt udviste uvilje mod at arbejde på 
spindeskolerne. Selskabet ansøgte 
derfor om myndighedernes tilladelse 
til a t pålægge børnene a t arbejde på 
spindeskolerne, men det blev afslået.25 
I 1808 opgav selskabet helt at drive 
spindeskolerne. Selskabet ophævede 
sig selv og forærede den overskydende 
kapital til de skadeslidte efter Køben
havns bombardement. De rybergske

fabrikker overlevede dog indtil begyn
delsen af 1900-tallet.

Det var en central tanke i selskaber
nes program, at arbejdsanstalter og 
arbejdstvang skulle forebygge og af
hjælpe fattigdom. Det var et samspil 
mellem statens behov for arbejdskraft, 
en almindelig bekymring over det sti
gende antal ledige og den opfattelse, at 
man faktisk hjalp de fattige. Patrioter
ne mente, at alm isser fastholdt de fat
tige i fattigdom, hvorimod arbejde gav 
dem mulighed for socialt avancement. 
Almuen havde en central plads i perio
dens økonomiske planlægning. Patrio
terne var påvirket af den kameralisti- 
ske tænkning, hvor m ålet inden for er
hvervslivet var befolkningens fulde be
skæftigelse og en udnyttelse af alle 
produktivitetskræfter. Man ville finde 
nye veje til a t højne velstanden, og det 
var en hovedtanke, a t det kunne ske 
ved at mobilisere og aktivere landbe
folkningen.

Hvor isæ r ældre historieforskning 
har betonet reformperiodens frigøren- 
de aspekter har nyere historieforsk
ning i højere grad lagt vægt på, a t bon
destandens juridiske og formelle fri
gørelse blev modsvaret af en socialpsy
kologisk disciplinering. Der er en ten
dens til a t sæ tte Oplysningstidens fi
lantropi i anførelsestegn, og fremhæve 
de økonomiske interesser bag kilder
nes hum anitære udsagn. Der var helt 
afgjort økonomiske interesser iblandet 
de patriotiske bestræbelser, men de 
var ikke styrende. Jeg mener også, at 
borgerskabet i et vist omfang monopo
liserede tidens oplysningsarbejde; pa
trioterne forfægtede borgerlige værdi
er og idealer, og ønskede dem udbredt i 
en bredere kreds i befolkningen. Men 
frem for a t tale om en bevidst m agt
strategi, var det snarere nogle strøm
ninger, nogle sociale strukturer, der 
formaterede sig i slutningen af 1700- 
tallet. Dette er således ikke en konspi- 
rationsteori eller et argum ent for, at 
patrioterne foregav a t være altru isti
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ske med skjulte bagtanker. Det er en 
pointering af, a t i de patriotiske sel
skaber løb flere af tidens centrale tan 
ker og ideer sammen. Hverken her el
ler i periodens øvrige debatlitteratur 
syntes m an a t se nogen konflikt mel
lem fattighjælp og arbejdstvang. Det 
blev sagt åbent og synes a t have været 
alm ent accepteret. Patrioterne opfat
tede heller ikke filantropi og økonomi
ske interesser som polære begreber, 
men som to sider af samme sag. Det 
frem går af både selskabernes trykte 
ta ler og af den privat korrespondance, 
a t medlemmerne ønskede a t gøre det 
gode, og a t de mente de gjorde det 
gode. Patrioterne var sikre på det for
delagtige i deres initiativer; de hjalp 
både de fattige og staten.

»Uerberhaupt glauben wir uns 
als dånische Burger«26
Det slesvig-holstenske patriotiske Sel
skab blev stiftet i helstatens tyske 
landsdel, og ved a t inddrage et patrio
tisk  selskab, der ikke var dansk i den 
nationale forståelse af ordet, kan man 
få et indblik i patriotism ens spænde- 
vidde. Selskabets overordnede m ål
sætning var a t udbrede fædrelands
kærlighed.27 I Provinzialberichte skrev 
medlemmerne om landets forfatning, 
regering, kirke- og retsvæsen. Patrio
terne fandt det nødvendigt, a t der var 
en bred debat om statens institutioner, 
deres værdier og mangler, og sta tsan 
liggender i det hele taget. Hensigten 
var dels at indgyde borgerne en s ta ts
borgerlig bevidsthed, dels anså patrio
terne det for vigtigt, a t befolkningen 
deltog i den politiske debat og gav re
geringen politiske råd  og impulser. 
Gennem en fri presse kunne regerin
gen holde sig a jo u r med folkets ønsker 
og forventninger. I Det slesvig-holsten- 
ske patriotiske Selskab var idealet den 
opinionsstyrede enevælde. Patrioterne 
ønskede, a t staten  udbyggede vel

færdsinstitutionerne og at fattigfor
sorg, skoleundervisning, sundheds- og 
sygdomspleje blev forbedret og vareta
get af staten. Man tilstræ bte a t finde 
midler og veje til a t forbedre levestan
darden for de bredere lag i befolknin
gen. S taten skulle endvidere sørge for, 
a t de fattige blev arbejdsdygtige. Pro
vinzialberichte havde således flere kri
tiske beskrivelser af fattigforsorgen i 
hertugdømmerne. For a t kunne opfyl
de selskabets m ålsæ tning bad man om 
befolkningens hjælp og deltagelse. 
Hver enkelt borger, både adel og bon
de, burde deltage i det patriotiske a r
bejde og højne landets fysiske og ånde
lige tilstand.28

Niem ann og Christiani, de to initia
tivtagere til Det slesvig-holstenske pa
triotiske Selskab, erklærede frejdigt i 
det første num m er af Provinzialbe
richte, at: »Ueberhaupt glauben wir 
uns als dånische Burger und als Mit- 
genossen der unausbleiblichen Vorthei- 
le derjenigen Pressfreiheit, die wir uns- 
rer guten Regierung danken« (»Vi op
fatter os som danske borgere, vi er 
blandt dem, der takker vores gode re
gering for pressefriheden, hvis fordele 
ikke vil udeblive«).29 De betegnede 
altså sig selv som danske borgere på 
det tyske sprog, hvilket ikke var ual
mindeligt blandt befolkningen i her
tugdømmerne. Det var dog ikke ud
tryk for et nationalt tilhørsforhold, 
men et statsligt; man var borger i Det 
danske Monarki. Ovennævnte citat 
var en loyalitetserklæring overfor hel
staten, men loyaliteten var knyttet 
sammen med krav om trykkefrihed. 
Selskabet ønskede desuden reformer 
på landbrugsområdet. Christiani var 
en skarp kritiker af livegenskabet, der 
først blev formelt ophævet i 1805. Han 
karakteriserede godsejernes magt 
over bonden som en rest af uvidenhed 
og barbari, og hævdede, at »et sådan 
Slaveri«, livegenskabet, nok var tilladt 
ifølge loven, men at det var moralsk 
forkasteligt og i strid med naturretten .
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Christiani var af den opfattelse, at fol
kets oprindelige frihed var gået tabt, 
og forfægtede m enneskerettigheder
nes udbredelse.30

I Provinzialberichte betegnedes Kø
benhavn som hovedstaden og helsta
ten som fædrelandet. Tidsskriftet be
handlede dog altovervejende forhold, 
der angik Slesvig og Holsten. Skriben
ternes sam fundstænkning indbefatte
de både lokal- og helstatspatriotism e. 
For patrioterne var den regionale og 
den statslige identitet komplementæ
re og ikke konkurrerende størrelser. 
De så ikke et modsætningsforhold 
mellem statslig enhed og kulturel 
mangfoldighed; m an kunne udm ærket 
skrive patriotiske digte og udtrykke 
sin loyalitet overfor helstaten på det 
tyske sprog.31

Det lyder um iddelbart meget h a r
monisk. Ser m an imidlertid på befolk
ningen som helhed, kom de konflikter, 
der var mellem dansk og tysk i Køben
havn undertiden også til udtryk i 
Nordslesvig. Det skete bl.a. i Måneds- 
korrespondenten Haderslev i 1790-91 
kort efter, a t Tyskerfejden havde fun
det sted i det københavnske tidsskrift 
Minerva . 32 Danskerne udtrykte bekla
gelse over: »den Ringeagt, der bliver 
udvist mod det danske Sprog (...) Der 
burde være et broderligt Hiertelag 
imellem tyske og danske Undersåtter, 
der regieres under eet Scepter (...) Har 
det ei før været tydeligt sagt hvor ringe 
den Danske agtes, saa siges det her«.33

Mere omfattende kritiske røster 
overfor regeringens integrationsbe
stræbelser kom først til udtryk på den 
anden side af århundredeskiftet. Sles
vigerne opfattede det som et overgreb 
på hertugdømmernes semiautonome 
status. Det kom isæ r til udtryk i perio
den omkring midten af 1800-tallet, da 
den nationale konflikt var brudt ud; 
det var en udbredt opfattelse blandt 
befolkningen i Slesvig, a t m an hver
ken ønskede a t blive inkorporeret i 
Kongeriget eller i Tyskland.

Patrioternes syn på statens 
rolle og statsmagten
Selskabernes trykte taler har en mobi
liserende og program m atisk karakter. 
Men talerne forholdt sig ikke til kon
krete begivenheder såsom regeringens 
love eller de revolutionære omvæltnin
ger i Frankrig. Patrioterne formulere
de deres synspunkter i generelle ven
dinger, men lagde ikke skjul på, a t de 
ønskede reformer og ændringer i s ta 
tens indretning.

I selskaberne hævdedes det, a t bon
dens natu rtilstand  var at leve i frihed 
og, i lighed med periodens øvrige de
batlitteratur, karakteriseredes bon
dens status som slaveri. » når den til
budte frivillige Tienste omskiftes til 
Slaverie, Baandene forvandles til Læn
ker (...) bliver Dorskhed og Ligegyldig
hed ham  [bonden] en Velgierning«. 
Hvis bonden derimod blev fri, ville han 
blive videnshungrende, arbejdsom og 
flittig. Men ikke nok med det: »Han 
opmuntrer hans Sønner til mandige 
Følelser, han indprenter ved en natur
lig Veltalenhed Kierlighed til Fædrene
landet«.34

Hvis bonden fik frihed, ville han bli
ve en sand patriot. I talerne opfordre
des medlemmerne hyppigt til at de a r
bejdede for bondens frigørelse, og der 
blev frem sat krav om, a t landets love 
burde garantere borgerne frihed. Pa
triotism en var en opfordring til kon
gen om at handle i overensstemmelse 
med natu rre tten .35

For medlemmerne var patriotisme 
synonymt med ytringsfrihed, ejen
domsret og fri bevægelighed for brede
re lag i befolkningen. I de patriotiske 
selskaber plæderede m an for, a t hvis 
befolkningen fik borgerlige rettigheder 
ville de få en følelse af, a t de hørte til 
landet, og det ville styrke borgernes 
loyalitet og tilhørsforhold til staten. 
Patrioterne fremhævede, at fædre
landskærlighed ikke kunne eksistere i 
et land hvor de borgerlige rettigheder
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Charles Louis de Secondat 
de Montesquieu (1689- 

1755). Montesquieu fødtes 
ind i en adelig familie, der 
ejede gods i egnen omkring 

Bordeaux. Montesquieu 
arvede siden godset, er

hvervede et dommerembe
de og fik som 27-årig titel 

a f baron og arveligt embe
de som præsident for par

lamentet i Bordeaux. Mon
tesquieu blev allerede i 

samtiden herostratisk be
rømt for sit statsvidenska- 

belige hovedværk -  Om Lo
venes ånd -  der udkom i 

1748, og som fik en overor
dentlig stor indflydelse på  
den patriotiske bevægelse, 

der opstod i 1700-årenes 
anden halvdel. Herhjem
me propaganderede især 

Sorø-professoren J. S. 
Sneedorfffor Montesquie- 

us tanker, dels i værket 
Om den borgerlige Regie- 

ring fra 1755 og dels i tids
skriftet Den patriotiske 
Tilskuer, der udkom to 
gange ugentligt i årene 
1761-63. Stik udført a f  

B. L. Henriquez.

ikke var almene: »Den ædle Frihed, 
hvis sande Værd, hvis rette Nydelse 
maa følge med Oplysningens tiltagelse, 
for hvem lyksaliggiør den mere Livet 
end for Tvillingrigets Børn? (...) ikke 
fødte Værdigheder, men erhvervede 
Fortienester maae nu bane Veien for 
alle til Hæder og Statens Embeder, lige 
Haab føder derfor lige Lyst til at gavne 
Fædrenelandet«.36

Dermed placerede patrioterne sig 
indenfor samtidige europæiske politi
ske strømninger. Patriotism en var ble
vet promoveret af isæ r Charles-Louis 
de Secondat Montesquieu og Jean-Jac
ques Rousseau. Begge opfattede pa
triotism e som et politisk begreb; det 
var hengivenhed over for den regering, 
der sikrede borgerne politiske rettig 
heder.37 Rousseau skelnede endvidere 
imellem pays og patrie. Pays var be

tegnelse for det land eller sted, hvor 
m an var født og boede. Patrie betegne
de landets politiske institutioner, al
mindelig frihed og en god regering, og 
ikke nødvendigvis det sted hvor man 
var født. Det var den definition, der 
blev brugt i Den store franske Encyklo
pædi. I Tyskland plæderede blandt an
dre Johann Moser og Johann Gottfried 
Herder for, a t patriotism e var en poli
tisk dyd, der kun kunne eksistere i en 
republik, og a t kun frie mennesker 
kunne elske deres fædreland.

Medlemmerne af de patriotiske sel
skaber i helstaten skrev sig ind i den
ne tradition. De ønskede ganske vist 
ikke en republik, og de afviste både 
implicit og eksplicit Montesquieus op
fattelse af, a t patriotisme ikke kunne 
eksistere i et monarki.38 Men deres for
ståelse af patriotisme var politisk; de
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stillede krav til regeringen om at den 
gennemførte reformer og modbalance- 
rede deres krav ved a t udtrykke deres 
kærlighed til fædrelandet. De oriente
rede sig altså først og fremmest mod 
landets institutioner. Kærlighed til 
landskabet, sproget eller folket var 
ikke fremtrædende i de patriotiske sel
skaber. Dermed ikke være sagt, at så
danne udsagn ikke fandtes i perioden, 
men jeg er kun glimtvis stødt på det i 
de kilder, jeg har benyttet. Patriotisme 
var først og fremmest en politisk ideo
logi, der indeholdt normative udsagn 
om hvordan sam fundet burde indret
tes.

Patriotisme og patriarkalisme
I tidligere undersøgelser af 1700- og 
1800-tallets patriotisme er det et pro
blem, at der ikke skelnes k lart mellem 
kærlighed til fædrelandet (patriotis
me) og kærlighed til kongen (patriar
kalisme). Selv i den nyeste forskning 
betragtes den traditionelle kongetro
skab ofte som det kit, der holdt sam 
men på den m ultinationale helstat. 
Jeg vil im idlertid problematisere den
ne opfattelse, jeg mener, at der på væ
sentlige punkter var et modsætnings
forhold mellem patriarkalism e og en 
egentlig patriotisk ideologi. I kildema
terialet blev den enevældige konge 
både frem stillet som en faderfigur, og 
som en borgerkonge, en politisk in
stans, hvis legitim itet var afhængig af 
befolkningens løbende samtykke. Der 
var altså flere sideløbende begrebs
komplekser i perioden, som patrio
terne ikke nødvendigvis opfattede som 
antonymer, men som idéhistorisk pe
gede i forskellige retninger. Jeg vil 
derfor udsondre de begrebsmæssige 
m odsætninger i en tilsyneladende ens
lydende diskurs.

Om drejningspunktet i den pa tria r
kalske sam fundstænkning var frem
stillingen af kongen som Pater Patriae,

en omsorgsfuld landsfader, der sam ti
dig var garant for en retfærdigt ledet 
stat. I den patriarkalske forståelses
ramme var kongetroskaben naturlig 
og evig.39 Den teokratiske opfattelse af 
kongen, dvs. den opfattelse, at monar
ken var indsat af Gud, var ganske vist 
vigende i denne periode, men den pa
triarkalske enevælde var ideologisk 
funderet i hustavlens trestandslære. 
Man brugte hyppigt metaforer fra fa
milielivet; kongen blev betegnet som 
fader og befolkningen som børn. Der
med understregedes det naturlige og 
varige ved kongens magt. I den patri
arkalske begrebsverden blev enevæl
den en autoritet, der ikke kunne stilles 
spørgsmålstegn ved, og kongens magt 
fremstilledes som legitim på samme 
måde som en faders autoritet over for 
sine børn. Kongens udøvelse af magten 
skulle være dynamisk, men hans legi
time re t til a t besidde magten blev op
fattet som statisk.

Patriarkalism en blev promoveret 
fra regeringskredse, bl.a. gennem kon
gerejserne, og den kom til udtryk i hyl
destdigte, der blev trykt i tidsskrifter 
og småskrifter. Man kan dog ikke ale
ne på det grundlag drage konklusioner 
om dens repræ sentativitet i befolknin
gen. Der er mere perspektiv i a t bruge 
vidnesbyrd om patriarkalism ens ud
bredelse gennem kildem aterialet fra 
personer, der i første halvdel af 1800- 
talle t arbejdede for en liberal forfat
ning og slutte bagud i tid. I Danske po
litiske Breve 1830-1840 omtales gen
nemgående »hver Mands store Kierlig- 
hed til Kongens Person« og »den almin
delige og varme Kierlighed til Kongen«. 
Patriarkalism en beskrives som et ind
forstået begreb, en følelse, der var vel
kendt i befolkningen. Brevskriverne 
karakteriserede ofte den almindeli
ge mening som enten tøvende eller 
Qendtlig over for en liberal forfatning, 
fordi m an havde tillid til a t kongen var 
garan t for et retfærdigt politisk sty
re.40 Medlemmerne af de patriotiske
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selskaber holdt sig indenfor den trad i
tionelle kongetro retorik. Flere af sel
skaberne holdt desuden overordent
lige møder på enten kronprinsens fød
selsdag den 28. januar, eller på kon
gens fødselsdag den 29. januar, og 
talerne indledtes hyppigt med lovpris
ninger af kongen, kronprinsen og den 
gode regering. Patrioterne kunne selv
følgeligt vanskeligt gøre andet. Selv 
om trykkefrihedsreglerne var for
holdsvis lempelige har muligheden for 
a t blive underlagt censur utvivlsomt 
spillet en rolle for i hvor høj grad med
lemmerne turde kritisere det politiske 
system. Det er imidlertid påfaldende, 
a t patrioterne først og fremmest påbe
råbte sig statens interesser, ikke ene
vældens. De orienterede sig prim æ rt 
mod statens institutioner, hvorimod 
m an i den patriarkalske begrebsram 
me betonede det personlige forhold 
mellem borger og konge.

I den patriarkalske begrebsverden 
var det befolkningens vigtigste opga
ve, a t adlyde kongens regeringsledelse 
i fuld tillid til, a t han tog vare på al
menvellet. Patriotism en var anderle
des forpligtende. Det var en appel til 
borgerne om a t engagere sig i statens 
anliggender. Deltagerperspektivet var 
afgørende. Folket blev socialt og poli
tisk  opgraderet og fik en central poli
tisk  betydning i den patriotiske ideolo
gi. Borgeren blev betragtet som poli
tisk  aktør. Patrioterne opfattede Kon
geloven fra 1665 som et produkt af den 
forudgående historiske udvikling, og 
de pointerede enevældens historicitet. 
Enevælden blev opfattet som en poli
tisk  institution, og dens legitim itet 
mere end 100 år senere var afhængig 
af, hvorvidt kongen var i stand til at 
sikre almenvellet. Man stillede krav 
til kongen om, a t han skulle handle 
patriotisk og understregede, a t han 
havde forpligtelser overfor folket. Den 
patriotiske appel var altså ikke blot 
m øntet på almuen, men også på den 
enevældige konge. Forudsætningen
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for a t magthaverne i en s ta t kunne 
kræve lydighed af undersåtterne var, 
a t man kunne opfylde befolkningens 
forventninger. Det var læ ren om den 
perm anente folkesuverænitet, en op
fattelse af, a t kongen eller fyrsten var 
bundet af »det heles« interesse. Der
med afvistes en patriarkalsk  begrun
det statsforståelse.

At opfordre kongen til a t handle pa
triotisk, dvs. at tilgodese almenvellet, 
var også en måde hvorpå m an både 
ville undgå indskrænkninger i refor
merne og kræve yderligere reformer: 
»(...) hvor fordelagtig Trykfriheden er; 
den besieler Folket med ædel Friheds- 
aand, med Fædrelandskærlighed; sæt
ter Regjeringen i stand til (...) at kom
me Efter Folkets Ønsker og Tænke- 
maade« . 41 Kongens m agt skulle løben
de godkendes af folket, og gennem en 
fri presse kunne regeringen holde sig a 
jour med folkets vilje. Det fremgår af 
ovenstående citat, a t den opinionssty- 
rede enevælde var en forudsætning for 
et patriotisk sindelag; hvis befolknin
gens vilje blev efterkommet, ville de 
blive hengivne overfor fædrelandet.

Opfattelsen af a t enevælden var af
hængig af befolkningens samtykke, 
var der for så vidt ikke noget nyt i. I 
Kongeloven fra 1665 legitimeres ene
vældens magt med folkets frivillige 
overdragelse, det var princippet om 
Lex Regia. Men ifølge Kongeloven var 
det en betingelsesløs, juridisk eviggyl
dig magtoverdragelse. I slutningen af 
1700-tallet vandt den opfattelse imid
lertid frem, a t folkets overdragelse af 
suveræniteten til kongen ikke var en 
for altid afgivet magt, men betinget af 
folkets løbende sam tykke.42 Der var et 
modsætningsforhold mellem tidens fo
restilling om at landets indbyggere 
var frie mennesker og fremstillingen 
af befolkningen som børn. F irkantet 
formuleret byggede patriotism en på 
en aktivering af befolkningen, hvor
imod patriarkalism en virkede passivi
serende.
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A lternativet til enevælden var ikke 
formuleret endnu og kildem aterialet 
giver ikke indtryk af, a t patrioterne 
var bevidste om de indbyggede mod
sætninger mellem patriarkalism e og 
patriotisme. Det var en la ten t konflikt, 
der først i 1800-tallet førte til en 
egentlig splittelse mellem borgerska
bet og enevælden.

Patriotisme og national 
identitet
Blandt det danske borgerskab i Kø
benhavn voksede fra midten af 1700- 
tallet en begyndende dansk bevidst
hed frem. Spørgsmålet må derfor 
være, om disse tanker også kom til ud
tryk i de patriotiske selskaber?

I Næstveds patriotiske Selskab ro
ste Mangor i 1782 Voelker for hans pa
triotiske sindelag.43 Voelker var født i 
Saksen og Mangor forklarede udfør
ligt, hvorfor Voelker alligevel var vær
dig til betegnelsen patriot. Det be
grundedes med, a t Voelker havde boet 
i Holsten og på Sjælland i over tyve år 
og været til stor nytte for den danske 
stat. Ifølge Mangor kunne m an altså 
godt være en god patriot selvom man 
ikke var af dansk herkomst. Mangor 
fandt det dog vigtigt a t forklare, at 
Voelkers nationalitet og hans patrio
tisme ikke var uforenelige størrelser. 
Selv om forfatteren afviste den natio
nale forståelse af borgeren, var det al
ligevel en problematik han følte sig 
nødsaget til a t forholde sig til. Det vi
ser, a t Mangor havde kendskab til en 
alternativ  opfattelse af borgerbegre
bet, et borgerbegreb baseret på føde
sted. Mangors forklaring var sandsyn
ligvis foranlediget af Loven om Ind
fødsret fra 1776, der gav helstatens 
indbyggere fortrinsret til stillinger i 
landet.

I ugeskriftet Patrioten bragte udgi
veren Emanuel Balling, ligeledes i 
1782, et indlæg »Noget om Nationalka

rakteren«. Han harcelerede over bor
gerskabets og hoffets gallomani: »en 
Sneedorph opstår (...) og renser Spro
get for alt det Fremmede (...) Vi fornøye 
os over, at see vort Sprog saa beriiget, 
saa fuldkomment«.44 Efterfølgende for
tælles en anekdote om en familie, der 
fejrede Loven om Indfødsret, og at 
danskheden a tte r var kommet til vær
dighed.

Problematikken om hvorvidt ud
lændinge kunne være gode patrioter, 
kom altså til udtryk i de patriotiske 
selskaber, men det var langt fra frem
trædende. Det kan skyldes, at det var 
et emne, som blev opfattet som politisk 
sprængfarligt, og a t man derfor veg 
uden om diskussionen. Men bortset fra 
de her nævnte eksempler positionere
de patrioterne sig ikke i forhold til den 
nationale opfattelse af borgeren og 
staten. De vægtede handlinger højere 
end sprog, ku ltur og afstamning, men 
patriotism en synes ikke a t være for
m uleret i opposition til den nationale 
ideologi. Patrioterne var i langt højere 
grad optaget af et opgør med privile- 
giesamfundet, nemlig a t stand og rang 
gav fortrinsret i staten. Som det blev 
formuleret i Borgervennen’, »Adel er ar
velig, men Dyd maae erhverves«.45 Un
derforstået; adelen besad den traditio
nelle, nedarvede ret, hvorimod borger
skabet havde den moralske ret. Det 
var karakteristisk  for tiden, a t m an i 
stigende grad vendte sig mod, at trad i
tionen legitimerede en bestem t til
stand. Både lovgivningen og sam fun
det som helhed burde indrettes efter 
overordnede principper, som man 
skulle finde frem til gennem nøgterne, 
kritiske ræsonnem enter og etiske 
overvejelser.

Det var selskabernes m ålsætning at 
udbrede en patriotisk fællesskabsfølel
se i befolkningen. Men det var ikke en 
fællesskabsfølelse, der var kontraste
ret af nationale fjendebilleder. Der
imod modstillede man »den gode pa
triot« og »fædrelandets ven« med »den
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Tyge Rothe (1731-95) var godsejer 
og en markant debattør i den 

sene oplysningstid. Han var efter 
en europæisk dannelsesrejse 

stærk influeret a f  Montesquieu og 
Rousseaus filosofi og skrev efter 
hjemkomsten bogen Tanker om 

Kiærlighed til Fædrenelandet 
(1759). Rothe var medlem a f  flere 

patriotiske selskaber, og mange 
a f de taler, han holdt i Selskabet 

for Borgerdyd, blev trykt. Talerne 
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statens indretning. Udateret ma
leri a f  Jens Juel (Det Nationalhi

storiske Museum på Frederiks
borg).
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falske patriot« og »antipatrioten«. Be
greberne blev bl.a. forklaret i en tale 
holdt i Det patriotiske Præmieselskab 
i Kalundborg: »Den Egennyttige er vil
lig nok til at indgaae Forbindelser og 
gjøre Anlæg, hvor egen Fordeel lokker 
ham frem. De Forslag, han synes at 
gjøre til det Almindeliges Vel, ere kun 
Fostere a f hans Tjenstvillige Egennyt
te«. Den sande patriotism e »maa have 
sit Udspring fra den ædle Lyst, at for
fremme andres Vel. Han [patrioten] op
ofre alt, Fornøjelse, Gods og Liv, for 
Medborgeres Vel og Frelse. Enhver 
retskaffen Borger, der viser sig virksom 
i sin Sirkel, der nøje iagttager sit Kalds 
Pligter, en saadan Borger bør hædres
180

med det store Navn: Fædrenelandets 
Ven. Ingen Stand, intet Embede, lader 
os mangle Lejlighed til at elske Fædre
nelandet«.46 Patriotism e var en opfor
dring til hver enkelt borger om at sæ t
te sig ud over sine egne interesser og 
tage hensyn til det heles vel. Borge
rens indstilling og handlinger stod i 
forgrunden. Det afgørende var de ger
ninger m an gjorde for staten, at hver 
enkel borger opfyldte de pligter man 
var forudset til i forhold til ens stand. 
Modersmål, afstam ning og nationalt 
tilhørsforhold blev stort set ikke 
nævnt og spillede ikke nogen rolle 
for, om m an var en god eller dårlig pa
triot.
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Patrioterne begrundede hyppigt op
rettelsen af selskaberne med, a t de føl
te sig forpligtet til a t være m enneske
heden til nytte. Hum anitet, m enne
skekærlighed, menneskelighed, men
neskeslægt, menneskevelfærd og men
neskevenner var gennemgående ord i 
kildematerialet. Hyppigt optræder be
greberne fædreland og menneskehed i 
samme sætning. Det formuleredes 
som komplementære begreber. 1700- 
tallets patriotisme og tidens kosmopo
litiske ideal fremstod ikke som hinan
dens modsætninger, men lå tværtimod 
i forlængelse af hinanden. H um anitet 
var patrioternes ledemotiv, og hum a
nitet indbefattede i princippet hele 
menneskeheden. Patrioterne frem hæ
vede m enneskets universelle rettighe
der, og staten  og dens velfærdsinstitu
tioner var midler til a t nå målet.

Opdragelse til fædrelandskærlighed 
var en central tanke i de patriotiske 
selskabers ideologiske program. Med
lemmerne opfordredes til at tage deres 
børn med i selskaberne, så de i en tid 
lig alder kunne blive opdraget til at 
være gode borgere for staten. Patrio
tisme var ikke blot en opfordring til at 
handle, det var også en sindelagsetik. 
Det var vigtigt, a t m an havde de rigti
ge følelser, den rigtige samfundsind- 
stilling og ikke blot tilsyneladende var 
patriotisk. »Den falske patriot« var 
netop en person, der nok handlede 
korrekt, men ud fra de forkerte moti
ver. At udbrede patriotiske tanker og 
opmuntre til patriotiske handlinger 
var centralt. Grundlæggende mente 
man, at patriotism e var en følelse, der 
kunne skabes, m an kunne blive pa
triot. Den nationale menneskeforståel
se adskilte sig m arkant herfra. I den 
nationale ideologi fremstilles nationa
litet som en naturlig  del af den m enne
skelige identitet, der kommer til syne i 
såvel den materielle ku ltur (tøj, mad 
og nationale symboler), som i indivi
dets m entalitet og nationalkarakter. 
Nationalitet bliver dermed et essenti

elt begreb, der hævdes at være et 
grundvilkår for den menneskelige 
væren, jeg’ets måde a t være til på. I 
den nationale selvforståelse er natio
nalisme ikke en -ism e eller ideologi. 
Det er ikke tanker man kan tilegne sig 
eller aflægge sig, men tværtim od et 
ontologisk grundbegreb på linie med 
køn og alder. U anset om man flytter til 
et andet land, eller ens nation bliver 
domineret af en anden nation, så er 
man dansk, tysk, svensk etcetera. In
dividets nationalitet opfattes som 
uundgåeligt, ufravigeligt, determ ine
ret fra fødselsøjeblikket. Herved op
står en dikotomi mellem nationalisme 
og patriotisme, idet sidstnævnte rela
terede sig til det bevidste, det hand- 
lingsorienterede, det etiske. I hovedsa
gen var patriotism en reformatorisk og 
argumenterende, hvorimod den natio
nale bevægelse i højere grad var de
skriptiv og brugte argumenter, der 
hvilede på en opfattelse af, a t det na
tionale altid havde eksisteret, det 
skulle bare vækkes til live igen. For 
patrioterne var staten  skabt af m enne
sker, i den nationale forståelsesramme 
hævdes nationen at være vokset frem 
af naturen.

Lyksalighed var et centralt begreb i 
den patriotiske ideologi; patrioterne 
fremhævede, a t befolkningen i Det 
danske Monarki i forhold til andre s ta 
ter var lykkeligst, og a t hensigten med 
bestræbelserne var a t befordre den en
keltes og statens lykke. Den opfattelse 
blev formuleret meget præcist i Miner- 
va : »Nogle nyere Stats-Skribenter hav
de jo paastaaet, at Hoverie og Vorned- 
Ret eller Livegenskab var en unaturlig 
Sag, at dette var Statens Lyksalighed, 
Styrke og Hæder imod; at Heftelse til 
Stavnen hindrede Folkeformerelse, In 
dustrie og at Folkelyksaligheds Op
komst, at Industries Udbredelse, Næ- 
ringsveienes Formering, Ægteskabets 
Lettelse, Folkeformerelse og med eet 
Ord, almindelig Lyksalighed, var en 
ønskelig Sag«.47
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I Oplysningstiden havde man en til
tro til menneskehedens kontinuerlige 
fremskridt. Hver historisk epoke blev 
betragtet som et stadium  i en stadig 
fremadskridende udvikling på vej mod 
større lykke, fornuft og hum anitet. N a
tionalrom antikkens organism etænk
ning var en modsætning til patrioter
nes lineære verdensforståelse. I natio
nalrom antikken opfattedes hver kul
tu r  og hver historisk epoke som en or
ganisme, der er i konstant forandring; 
blomstrer, modner og forfalder, for der
på a t blomstre igen. H vert stadium  
har sin berettigelse og egne præm isser 
for lykke og civilisation. Det er det te 
leologiske princip, der er centralt i hi- 
storismen.

Patrioterne var rationalister og 
fremhævede fornuftens primat. Men 
når de talte  om fædrelandskærlighed 
og om a t tilsidesæ tte egne interesser 
for et større formål var det med patos 
og i en høj stem t sprogtone. Patriotis
men var ikke blot pragm atisk nytte
tænkning, men appellerede også til 
folks følelsesliv, og Oplysningstiden 
antog undertiden karak ter af en væk
kelsesbevægelse. Den pietistiske ind
flydelse i Danm ark var fremtrædende 
i begyndelsen af 1700-tallet, men var 
stort set forsvundet ud af det religiøse 
liv i den sene Oplysningstid, og den ra 
tionalistiske kristendom lagde afstand 
til den pietistiske tænkning. Det er 
imidlertid min opfattelse, a t m an kan 
spore elem enter af pietismens centrale 
tanker og ideologiske struk tu rer i den 
patriotiske bevægelse, men i en seku
lariseret form.

Der ligger en moralsk emfase i be
grebet borgerdyd og der løber en puri
tansk  undertone igennem selskaber
nes skrifter. Konkret kunne et medlem 
af Borgerdyds selskabet blive eksklu
deret, hvis m an gjorde sig »uværdig ved 
Laster« og »uteerligen leve i aabenbare 
Selskab med Friller« . 48 Pietism en førte 
i D anm ark til et faktisk teaterforbud, 
der blev opretholdt indtil Christian 6.’s

død i 1746. Analogt hertil havde Bor- 
gerdydsselskabet en bestemmelse om, 
a t dets medlemmer ikke m åtte deltage 
i de dram atiske selskaber eller klub
berne for musik og litteratur.49 Også 
patrioternes oplysningsarbejde og de
res sociale ansvarsfølelse var pietistisk 
inspireret. E t andet fællestræk var in
derligheden og deres kritik  af ligegyl
dighed. For både den pietistiske k ri
stendom og patriotism en var den per
sonlige tilegnelse af ideerne afgørende, 
og a t den enkelte, konge som tigger, var 
besjælet af henholdsvis den kristne el
ler patriotiske følelse. Som det blev for
m uleret i en tale af Tyge Rothe: »Ende- 
ligen siger jeg, at det Land er lykkeligst 
og er hæderligst, hvor det rekker høyest 
op og lengst ned, at man anseer sig som 
Staetsborger«.50 Der var dog den afgø
rende forskel, a t kristendommen ikke 
spillede nogen central rolle i de patrio
tiske selskaber. Ønsket om at forbedre 
moral og sædelighed begrundedes med 
verdslige normer. Det var et gennem
gående argument, at borgerdydernes 
udbredelse var til fordel for staten.

I et mere overordnet perspektiv kan 
patriotism e ses som et led i en lang
strak t sekulariseringsproces. Patrio
tism en bar på elementer af en pietis
tisk  tankegang, men det var samtidig 
en ideologi, der fremhævede det verds
lige fællesskab, og foregreb dermed 
den nationale identitet. I dette syns
punkt ligger også, a t udviklingen fra 
et religiøst til et sekulært verdensbil
lede ikke var en lineær proces, men 
mere dialektisk end det hyppigt frem
stilles. Jeg vil mene, a t patriotism en 
kan karakteriseres som sekulariseret 
pietisme.

Sammenfatning
I de fire patriotiske selskaber, som jeg 
i det foregående har gennemgået, for
mulerede medlemmerne en række no
genlunde sammenhængende udsagn
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De patriotiske selskaber var lokale organer for Det kongelige danske Landhusholdningsselskabs be
stræbelser på at udbrede oplysning og tekniske færdigheder blandt landalmuen. Der blev stiftet selska
ber i stort set alle købstæder og egne a f  den dansk-nor sk-ty ske fællesstat. Selskabernes overordnede for
mål var at udbrede kærlighed til fædrelandet blandt alle landets indbyggere, således også i Rudkøbing. 
Koloreret radering a fS .L . Lange 1820 (Foto: Det kongelige Bibliotek).

om hvordan sam fundet burde indret
tes. Det er derfor rimeligt a t betegne 
patriotism en som en ideologi og sel
skaberne som en bevægelse. Samtidig 
samlede medlemmerne sig omkring en 
række uformulerede forestillinger og 
antagelser og var dermed et tidsbille
de på nogle af den sene oplysningstids 
centrale ideer og strømninger. Frihed 
var et centralt begreb i selskabernes 
taler, men i lighed med periodens øvri
ge landboreformatoriske litte ra tu r til
stræbte patrioterne ikke en fuldstæn
dig liberalisering. De ønskede, at 
statsm agten tråd te  til med beskytten
de foranstaltninger i tak t med, a t det 
feudalt prægede samfund afvikledes. 
Selskaberne holdt sig inden for ram 

merne af den officielle helstatsideolo- 
gi, men de var ikke rene instrum enter 
for regeringen. Selskaberne blev op
re tte t på privat initiativ og var politi
ske pressionsgrupper, der stillede krav 
til de politiske magthavere.

Det griber ind i diskussionen om 
hvorvidt tidens reformkompleks blev 
ivæ rksat fra oven eller fra neden. Det 
her fremlagte m ateriale er geografisk 
afgrænset, men viser dog, a t reformer
ne inden for isæ r skoleundervisning og 
fattighjælp i et vist omfang blev igang
sat på lokalt og regionalt plan. Patrio
terne fik støtte og opbakning af cen
tralm agten, men først relativt sent i 
forløbet gik enevælden ind og bød re
formernes gennemførelse ved lov.
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Der er flere perspektiver i denne un
dersøgelse. Selskaberne afspejler bor
gerskabets begyndende politiske selv
bevidsthed. Her udtryktes den opfat
telse, a t borgerskabet ikke blot var 
den vigtigste stand i riget, men tillige 
en befolkningsgruppe, som havde en 
medierende rolle mellem almue, adel 
og konge. Det var en uartikuleret for
ventning om, a t borgerskabets stigen
de økonomiske magt modsvaredes af 
stigende politisk indflydelse. Patrio
terne distancerede sig fra adelige idea
ler og fremhævede handlinger på be
kostning af stand, borgerdyd i mod
sæ tning til ære, og puritanism e og op
timisme frem for Senbarokkens for
fængelighed og forgængelighed.

Den statsopfattelse, der kom til ud
tryk i de patriotiske selskaber, var en 
helstatslig ideologi, der spændte over 
nationale forskelle. Borgernes nationa
litet var underordnet i deres samfunds
tænkning. I idéhistorisk henseende var 
patriotism en ikke begyndelsen på en 
lineær og kontinuitetspræget udvik
ling, der kulminerede i 1848. Der var 
mere end tidsforløbet til forskel, pa
triotism e og nationalisme var to for
skellige historiske fremtrædelsesfor
mer for kærlighed til fædrelandet.

Ser m an imidlertid på periodens dy
bereliggende strukturelle ændringer 
indledte slutningen af 1700-tallet en 
periode, hvor de trykte mediers stigen
de udbredelse banede vejen for en ny 
integrationskultur. Det muliggjorde 
udviklingen af en fælles verdslig for- 
ståelses- og referenceramme i befolk
ningen, en ny identitetshorisont, der 
spændte over lokale forskelle. Den 
borgerlige patriotism e var et led i den
ne udvikling. De patriotiske selskaber 
henvendte sig til folket i ordets brede 
betydning og bestræ bte sig på a t mobi
lisere hele befolkningens engagement 
i statens anliggender. Det var en verti
kal integrerende kraft. Set i dette per
spektiv peger patriotism en frem mod 
den senere nationale ideologi.

Juliane Engelhardt

184

Patriotiske selskaber i 
monarkiet og hertugdømmerne 
1769-2002
Økonomiske selskaber
Det kongelige danske Landhushold- 
ningselskab. Stiftet i København i 
1769. Eksisterer stadig.
Det økonomiske Selskab i Nysted. Stif
te t i 1771.
Det nyttige Selskab for Bergenhus. 
Stiftet i 1773.
Syndmørs praktiske Landhushold
ningsselskab. Stiftet i 1773 og ophørt i 
1779.
Det romsdalske praktiske Landhus
holdningsselskab. Stiftet i 1776. 
Stavanger Amts Landhusholdnings
selskab. Stiftet i 1776.
Det inderøiske Landhusholdningssel
skab. Stiftet i 1776 og ophørt i 1782. 
Bratsberg Amts økonomiske Opmun- 
tringsselskab. Stiftet i 1777.
Det aggershusiske patriotiske Sel
skab. Stiftet i 1778 og ophørt i 1790. 
Næstveds patriotiske Selskab. Stiftet i 
1780 og ophævet i 1809.
Det christiansandske økonomiske Sel
skab. Stiftet i 1782 og opløst i 1790. 
Die schleswig-holsteinische patrioti- 
sche Gesellschaft. Stiftet i Kiel i 1786 
og reetableret i Altona i 1812. Opløst i 
1858.
Det topografiske Selskab for Norge. 
Stiftet i 1791 og blev i 1809 reetableret 
som Det kongelige Selskab for Norges 
Vel. Det eksisterer stadig.
Det patriotiske Præmieselskab i Ka
lundborg. Stiftet i 1792 og opløst i 1819. 
Det økonomiske Velfærdsselskab. Stif
te t i 1796.
Det danske og norske patriotiske Sel
skab. Stiftet i 1803.
Selskabet for Aggers Sogns Vel. Eksi
sterede i 1808.
Selskabet for Asker Præstegælds Vel. 
Stiftet i 1808.
Selskabet for indenlandsk Kunstflid. 
Stiftet i 1808.
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Selskabet til Oplysningens og Indu
striens Fremme i Lolland-Falsters 
Stift. Stiftet i 1809.
Selskab for Industri og Husflid i Hol- 
steinborg Grevskab. Stiftet i 1809. 
Christiania Sogne selskab. Stiftet 1810. 
Randers Amts Husholdningsselskab. 
Stiftet i 1810 og eksisterer stadig.
Fyns Stifts patriotiske Selskab. Stiftet 
i l810 og eksisterer stadig.
Ålborg Stifts og Amts økonomiske Sel
skab. Stiftet i 1810.
Århus Amts økonomiske Selskab. Ek
sisterede i 1810.
Det økonomiske Velfærds selskab i Vi
borg. Eksisterede i 1810.
Selskabet til Bondevelstands Fremme 
i Øster Flakkenberg Herred. Eksiste
rede i 1811.
Det økonomiske Selskab i Holbæk 
Amt. Stiftet i 1812.
Berg Præstegælds Agerdyrknings- og 
Industriselskab. Stiftet i 1812.
Møns Lands økonomiske Selskab. Stif
te t i 1813.

Understøttelsesselskaber
Det forenede Understøttelsesselskab 
Borgervennen af 1788. Stiftet i Køben
havn. Eksisterer stadig.
Præmie- og Understøttelsesselskabet 
for tro Tjenstetyende. Stiftet i Køben
havn i 1786.
Selskabet til understøttelse af ugifte 
Fruentim m er i København. Stiftet i 
1793.
Die Unterstutzungsgesellschaft in Al- 
tona. Stiftet i 1799.

Selskaber for uddannelse og oplysning
Det medicinske Selskab. Stiftet i 1772. 
Det lollandske Læseselskab. Stiftet i 
1782.
Selskabet for Borgerdyd. Stiftet i Kø
benhavn i 1785 og ophørt omkring 
1791.
Selskabet for Efterslægten. Stiftet i 
København i 1786.

Det nordiske topografiske Selskab. 
Stiftet i 1792.
Selskabet for H åndværksstandens 
Forædling. Eksisterede i 1792. 
Præmieselskabet til a t anføre den jødi
ske Ungdom til K unster og Håndvær
ker. Stiftet i København i 1793.
Det islandske Landoplysningsselskab. 
Stiftet i 1794.
Selskabet for Druknedes Redning. 
Stiftet i København 1796.
Selskab til Oplysnings og gode Sæders 
Udbredelse. Det lå i Christianssands 
Stift og eksisterede i 1800.
Det bornholmske Efterslægtsselskab. 
Stiftet i 1805 og eksisterer i dag som 
Bornholms landøkonomiske Forening. 
Det veterinære Selskab. Stiftet i 1807. 
Hjælpeselskabet i Røgen Sogn. Stiftet 
i 1811.
Oversigten er baseret på en systema
tisk gennemgang af Bibliotheca Dani- 
ca, Dansk Landbrugsbibliografi, regi
s tratu ren  til Den rubinske Samling på 
Institu t for Historie, KU, og anden 
faglitteratur og arkivalier. Selskaber
ne er anført i kronologisk rækkefølge. 
Pga. datidens uens staveformer er der 
her anvendt nutidig stavemåde. Over
sigten er af foreløbig karakter. I de til
fælde, hvor der er usikkerhed om, 
hvornår et selskab er blevet stiftet, er 
derfor blot anført, hvornår det tidligst 
bliver nævnt. Flere af selskaberne 
havde en kort levetid, og ofte kender vi 
kun til deres eksistens på anden hånd, 
f.eks. når der refereres til dem gennem 
andre selskaber. Andre har efterladt 
sig betydelige mængder af arkivalier 
og publikationer.
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